Weiter in der Precatio II wird darum gebetet, dass Gott durch dieses heilige Opfer und durch deren glorreiche Fürsprache (ut per haec sancta sacrificia⁴² et eorum gloriosa suffragia⁴³) uns von allen Nachstellungen unserer Feinde befreien möge (ab omnibus inimicorum nostrorum insidiis⁴⁴ nos liberes), uns allen Gefahren dieser Welt entreiße (et a cunctis huius mundi periculis⁴⁵ eripias) und uns zu den Freuden des ewigen Lebens führe (et ad gaudia⁴⁶ sempiterna perducas).

Die zuletzt vorgeschlagene *Postcommunio* wird ebenso nach den Einzelheiten befragt:

³⁵ Gütiger Gott, nimm diese Opfergaben an, die wir zu deiner Verehrung und zu Ehren der heiligen drei Könige und Magier Kaspar, Melchior und Balthasar in feierlichem Gedächtnis, dir dem lebendigen und wahren Gott darbringen. Durch dieses heilige Opfer und durch deren glorreiche Fürsprache befreie uns von allen Nachstellungen unserer Feinde, entreiße uns allen Gefahren dieser Welt und führe uns zu den Freuden des ewigen Lebens.

³⁶ Suscipe, clementissime deus, oblationes, quas in tui venerationem et beatorum trium regum et magorum tuorum Gaspar, Melchior, et Balthasar solemnitatis commemorationem tibi vivo et vero deo offerimus, ut, per haec sancta sacrificia et eorum gloriosa suffragia ab omnibus inimicorum nostrorum insidiis nos liberes et a cunctis huius mundi periculis eripias et ad gaudia sempiterna perducas. (Corpus orationum, 160H, 9, Nr. 5709). Weitere Quellen: Sarum 891*.

³⁷ Vgl. Supplementum Anianense 1321 (weiter Sp); Missale Bobioense 403 (weiter Bo).

³⁸ Vgl. Pontificale Romanum saec. XII 47, 1 (weiter PR).

³⁹ Vgl. GeV 1316 = Sp 1318.

⁴⁰ Vgl. *Credo* – das große Glaubensbekenntnis von Nizäa-Konstantinopel.

⁴¹ Paulus schreibt an die Thessalonicher folgendes: Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos, et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo et vero (1 Th 1, 9).

⁴² Vgl. Gr 2743; Gr 2753; Sacramentarium Pragense 249, 2 (weiter Pr); Liber Ordinarium sacerdotialis von Silos 435 (weiter S³).

⁴³ Vgl. PR 47, 1; Pontificale Curiae Romanae saec. XIII 20, 4 (weiter PCR).

⁴⁴ Vgl. GeV 1320 = Gr 2740; S³ 433.

⁴⁵ Vgl. Sp 1321; Sp 1322; Liber Ordinum episcopalis von Silos 163 (weiter S⁴).

⁴⁶ Vgl. PR 47, 1; Liber Pontificalis Rotae 67, 8 (weiter PRod).

Postcommunio D

Sanctorum trium regum et magorum tuorum, Jaspas, Melchior et Baltasar, quaesumus, Domine, intercessio gloriosa nos protegat ubique et adjuvet; ac per haec sancta quae sumpsimus sacramenta, a peccatorum nostrorum vinculis nos absolvat, et ab omnibus inimicis tueatur semper et munit, et ad tuam praesentiam, te donate, perducatur. Per Dominum⁴⁷.